
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 166/2020 – 06 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO 2889129 VICE-REITORIA 05 a 16/10/2020 
Reitor da Universidade Federal do Re-

côncavo da Bahia, CD-0001 
23007.00015187/2020-38 DEFERIDO 

LAVINE SILVA MATOS 1328349 NUMAM 06 a 10/10/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão de Meio 

Ambiente da CIMAM, FG-0001 
23007.00015310/2020-15 DEFERIDO 

MARIA SALETE DE SOUZA NERY 1615740 CAHL 
13 a 21/10/2020; 

30/11/2020 a 14/12/2020. 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, 

Ciências e Inovação, CD-0002 
23007.00015311/2020-85 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 979, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 04/08/2020, as férias da servidora Mariana Martins de Meireles, 
SIAPE nº 2240081, programadas para usufruir no período de 03/08/2020 a 12/08/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 22/12/2020, tendo em vista a necessidade de realização 
de atividades pertinentes ao cargo que exerce como coordenadora de curso no CFP. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 856 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ALEXSANDRO GOMES DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE 2016445, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe 
D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 09 de outubro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 857 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora TAIANA DE ARAUJO CONCEI-
ÇÃO, Matrícula SIAPE 1998214, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 19 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 858 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor CAILLAN FARIAS SILVA, Ma-
trícula SIAPE 1781055, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 859 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor CAMILO ARAUJO SOUZA, 
Matrícula SIAPE 1661220, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 24 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 860 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora CLAUDIA SANTOS RODRI-
GUES, Matrícula SIAPE 2426971, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 16 de outubro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 166/2020 – 06 de Outubro de 2020 
 

2/2 

Nº 861 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor DANIEL FADIGAS MORENO, 
Matrícula SIAPE 1751386, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 05 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 862 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor EVANDRO DE QUEIROZ BAR-
BOSA E SILVA, Matrícula SIAPE 1894151, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 06 de outubro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 863 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora GABRIELA DE OLIVEIRA MAR-
TINS, Matrícula SIAPE 2016424, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, Classe 
D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 08 de outubro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 864 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora MAITÊ DOS SANTOS RANGEL, 
Matrícula SIAPE 1778547, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 07 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 865 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA 
SALES, Matrícula SIAPE 2170430, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 866 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MICHEL FRANKLIN DE AL-
MEIDA LOPES, Matrícula SIAPE 1895135, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 18 de outubro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 867 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor RAPHAEL MARINHO SIQUEI-
RA, Matrícula SIAPE 2311794, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 26 de outubro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 872 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Renato Luz Silva, SIAPE 
2169859, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a par-
tir de 14 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 873 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Josemary Pereira Santana, 
SIAPE 1752834, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 26 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 876 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ícaro Barreto Souza, SIAPE 
1757286, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para Classe 
D, Padrão 08, a partir de 03 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 881, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  

Designar LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2257466, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 19/10/2020, a função de Chefe 
da Secretaria de Apoio Administrativo da PROPAAE, código FG-0002, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Vanessa Quintino dos Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 


